¹ Voy. ci-dessus § 4, p. 500. — ² Voy. le développement de cette objection ci-dessus au commencement du § 20, p. 531.

D'où lui est donc alors venue sa volonté? Serait-ce de son essence, qui [d'après l'objection qu'on nous fait¹] n'agissait pas encore? Mais sa volonté était déjà dans son essence. Il n'y a donc en Dieu rien qui diffère de l'essence; sinon, il y aurait eu en lui quelque chose qui n'eût pas été sa volonté. Ainsi, tout en lui était volonté; il n'y avait en lui rien qui ne voulût, rien qui fût par conséquent antérieur à sa volonté. Donc, dès le principe, la volonté était Dieu même; par suite, Dieu est comme il a voulu être et tel qu'il l'a voulu. Quand on parle de ce qui a été la conséquence de la volonté de Dieu, de ce que sa volonté a engendré, [il faut bien concevoir que] sa volonté n'a rien engendré qu'il ne fût déjà. Quand on dit que Dieu se contient lui-même, il faut entendre cette assertion en ce sens que tous les autres êtres qui procèdent de Dieu sont soutenus par lui. Car ils existent par une espèce de participation de Dieu, et ils se ramènent tous à lui. Quant à Dieu, il n'a pas besoin d'être contenu ni de participer: il est toutes choses pour lui-même; ou plutôt, il n'est rien pour lui-même, parce qu'il n'a pas besoin de toutes les autres choses par rapport à lui-même.

Ainsi, quand vous voulez parler de Dieu ou le concevoir, écarterez tout le reste. Quand vous aurez fait abstraction de tout le reste, et que vous aurez de cette manière isolé Dieu, ne cherchez pas à lui ajouter quoi que ce soit²; examinez plutôt si, dans votre pensée, vous n'avez pas omis d'écarter de lui quelque chose. Vous pouvez ainsi vous élever à un principe dont vous ne sauriez ensuite ni affirmer ni concevoir rien d'autre³. Ne placez donc au rang

¹ Voy. cette objection ci-dessus au commencement du § 29, p. 531. — ² Cette pensée de Plotin a été reproduite par Proclus, *Théologie élémentaire*, VIII. — ³ Le P. Thomassin cite ce passage en le faisant précéder des réflexions suivantes: « Non abs re erit autem advertere philosophos istos religiosos adeo fuisse in quatuordecim mutationis vel mutationis nubecula a Deo propulsanda, ut nec vitam

suprême que Celui qui est véritablement libre, parce qu'il n'est point même dans la dépendance de lui-même, qu'il est seulement Lui, essentiellement Lui, tandis que chacun des autres êtres est soi et autre chose en outre.

» nec intelligentiam, nec entis, nec mentis, ideoque nec pulchri
 » nomina ei adscribi æquo animo passi sint. Hæc enim omnia vix ac
 » nec vix purgari apud ipsos potuerit ab omni suspitione motionis et
 » multitudinis in mutabilitatem brevi et facile descendentis. Vivere
 » enim et intelligere quidam motus sunt, et quidem ad aliud quiddam
 » venandum pertinentes; ens et mens copiam quandam innume-
 » rabiliam entium et idearum præ se ferunt. Conductivitas ergo
 » tutissaque ipsis visum est immutabilitatis tutelam et vindictam
 » committere ipsi Uni vel bono, cui nulla ejusmodi vel multitudinis
 » vel motionis suspicio aspergi potest. Semel ergo fides habita
 » est Plotino, omniaque alia ab Uno positus abstergenda sunt, sic ut
 » deinceps satagas non quid addi illi possit, sed quid adhuc detrahi
 » possit. Quum enim liceat mente attingere aliquid ita unum, ut de
 » eo præterea nihil dici vel cogitari possit, hoc plane Unum in hæc
 » sua ab omnibus aliis segregatione et sua secum sanctitate reti-
 » nendum est. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 267.)